
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 107Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 254/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 04/11/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2020-CPAD, de 
04.11.2020, subscrito pelo Presidente da comissão, por meio do qual soli-
cita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2019/596456;
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de PAD instaurado pela PORTARIA 
Nº 55/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.048, de 03.12.2019, para 
dar continuidade à investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir 
de 04.11.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 255/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 04/11/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2020-CPAD, de 
04.11.2020, subscrito pelo Presidente da comissão, por meio do qual soli-
cita e justifi ca a necessidade de novo prazo para prosseguimento de instru-
ção do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/596418;
R  E  S  O  L  V  E:
I RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de PAD instaurado pela PORTARIA 
Nº 56/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.048, de 03.12.2019, para 
dar continuidade à investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir 
de 04/11/2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 600323
PORTARIA Nº 2066/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/673897, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA, Psicóloga, 
matrícula 54185238/2, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/08 a 29/10/2020, referentes ao triênio 2015/2018 (60 dias), de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/08/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 600012
PORTARIA Nº 3102/2020-DG/CGP, DE 12/11/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, que insti-
tuiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 e 27, da Reso-
lução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 211/2020-DHCRV/CHC, 
de 15/10/2020, para instituição de Comissão de Examinadores para atuar 
nas bancas itinerantes para obtenção da Carteira Nacional de Habilitação, 
objetivando maior agilidade e praticidade no processo de obtenção de CNH 
através das bancas itinerantes,
R E S O L V E:
INSTITUIR a Comissão de Examinadores de Trânsito, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, a fi m de desenvolver atividades junto às 
bancas itinerantes, realizando exames necessários à obtenção da Carteira 
Nacional de Habilitação, no período de 16/11/2020 a 01/11/2021, lotados 
em suas Unidades de origem, atendendo às necessidades da Coordenado-
ria de Habilitação de Condutores deste Departamento.

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO CPF CATEGORIA
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA 57176332/1 DAF/CL/GP 158.092.692-49 A/D

HELENA PINHEIRO PEIXOTO 3264882/1 DHCRV/CRV 326.614.532-20 A/B
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA 57190694/1 DHCRV/CHC/GCCFC 634.912.572-04 A/B
MARIA DAS GRAÇAS RAIO GARCEZ 3262464/1 DHCRV/CRV 508.115.762-72 A/E
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA 57191860/1 DAF/CL 626.119.762-87 D

VICENTE DE PAULO PUREZA 5095042/1 DHCRV/CRV/GARV 243.361.902-59 A/D

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 600290

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2432/2020-DAF/CGP, 21 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/719301;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará, no período de 30/09 à 15/10/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de 
veiculos no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Willy de Souza Pena 57198712 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2452/2020-DAF/CGP, 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/687675;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Igarapé-Açú de 20 à 24/09/2020, São Miguel do Guamá 
– 25 à 28/09/2020, Capitão Poço /Belém – 29/09 à 04/10/2020, a fi m 
de realizar levantamento técnico de serviços emergenciais de manutenção 
necessárias nas Ciretrans dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR 57176565 /1

MARINALDO MENEZES DA SILVA 57175754 /1
IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 3261700 /1

OTACILIO VALE DE AQUINO 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2458/2020-DAF/CGP, 22 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/722250;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Tailândia no período de 04 à 17/10/2020, a fi m de realizar controle de 
fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para acompa-
nhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na 
balançalocalizada naquele município conforme ofício nº 681/2019– GAB/
SETRAN.

NOME MATRICULA

MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO 57199356 /2

WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO 5169593 /3

MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE 54189205 /2

JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO 57201705 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2816/2020-DAF/CGP, DE 20/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 0206/2020, de 01/10/2020 e demais despachos no Processo 
2020/811943;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Concei-
ção do Araguaia para o Município de Redenção, no período de 26/10 a 
20/11/2020, a fi m de realizar atendimento na área de veículo do referido 
Município.

SERVIDOR MATRICULA
ALCIDES LUCIO DE OLIVEIRA MATOS 3154564/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


